diğer mûcizeleri ve vefâtı, en son da Resûl-i Ekrem, onun âl ü ashâbı

başta olmak üzere eseri yazan, okuyan ve dinleyenler için dua ile sona

ermektedir. Hemen her faslın sonunda tekrar eden Hz. Peygamber’e

salâtın getirildiği beyitler bulunmaktadır.6 Bilindiği üzere, Hassan b.

Sâbit (ö. 54/674), Ka’b b. Züheyr (ö. 24/645) ve Abdullah b. Revâha

(ö. 8/629) gibi şairler tarafından İslâmî Arap edebiyatının ilk örnekleri

kabul edilen ve Peygamberimizi metheden, vasıflarını anlatan eserler

henüz kendisi hayattayken kaleme alınmaya başlamıştır. Manzûm veya

mensûr siyerler, şemâ’il-i şerifler, magâzîler ve kasîde-i bürdeler

mevlidlere kaynaklık etmiştir. Ancak mevlidlerin mevzû itibariyle asıl

kaynağını İbn İshak (ö. 151/768)’ın es-Sîresi, İbn Hişâm (ö.

218/833)’ın es-Sîretü’n-Nebeviyyesi ve Ebû Îsâ et-Tirmizî (ö.

279/892)’nin Şemâʾilü’n-Nebeviyyesi gibi siyer, megâzî ve şemâ’il

kitapları oluşturur. Arap edebiyatında bu türün daha pek çok örneği

olmakla birlikte adında mevlid kelimesi bulunan ilk eserler, İbnü’l-

Cevzî’nin (ö. 279/1201) Mevlidü’n-Nebî’si, İbnü’l-Arabî’nin (ö.

638/1240) Mevlidü’l-Cismânî ve’r-Rûhânî’si; Ebü’l-Kasım es-

Sebtî’nin (ö. 600/1203) ed-Dürrü’l-Muazzam fi Mevlidi’n-Nebiyyi’l-

4 İsmail Durmuş, “Mevlid Arap Edebiyatı,” TDV İslâm Ansiklopedisi (Ankara, 2017),

29/480–482.

5 Necdet Şengün, “Hz. Fatıma Mevlidi Ve Vesiletü’n-Necat İle Mukayesesi,” C.Ü.
İlahiyat Fakültesi Dergisi 12/2 (2008), 419–438; Necdet Şengün, “Türk İslam
Edebiyatında Manzûm Hz.

Mu’azzam’ı; İbn Dıhye’nin (ö. 633/1235) Kitâbü’t-Tenvîr fî Mevlidi’s-
Sirâci’l-Münîr’i; Zemlakânî’nin (ö. 728/1327) Mevlidü’n-Nebî’sidir.7

Arap edebiyatında daha pek çok örneği bulunan mevlid türünün, Şiî

İran’da Kerbelâ Olayları nedeniyle duyulan mâtemden dolayı Fars

edebiyatında Hz. Peygamber’in doğuşunu anlatan ve kutlamalarda

okunmak üzere yazılmış örnekleri pek görülmez. Ancak İbnü’l

Hişâm’ın Sîre’si, el-Vâkidî (ö. 207/823)’nin Kitâbu’l-Megâzî’si,

Tirmîzî’nin Kitâbu’ş-Şemâ’ili’n-Nebî’si gibi konu bakımından

mevlidlere benzer eserlerin tercümeleri bulunmaktadır. Fars

edebiyatında, isminde “mevlid” sözcüğünün geçtiği eser Sa’îdü’d-dîn

Muhammed b. Mes’ûdini’l-Kâzerûnî’nin Mevlidü’l-Mustafâ adıyla

gönüllere aşılamaya çalışmıştır.14

Orta Asya’da ilk tasavvufî eser olan dînî-tasavvufî nasîhatlerin

toplandığı Dîvân-ı Hikmet15 adlı eserinde Hz. Peygamber’e olan

sevgisini sürekli dile getiren ve ona olan muhabbetinden atmış üç

yaşında kendi ifadesiyle “yer altına giren” Ahmed Yesevî (ö.

562/1166)’nin hikmetlerinde Hz. Peygamber sevgisi en güzel şekilde

anlatılmıştır.

XIII. ve XIV. yüzyıllarda Anadolu’da ilk mutasavvıf şair ve

müelliflerimizden olan Hacı Bektâş-ı Velî (ö. 669/1271) dînî-tasavvufî

öğretilerini anlattığı Makâlât16 ve nasîhat-nâme türündeki Fevâ’id17

(Faydalı Öğütler) isimli mensur eserleri Hz. Muhammed’in kâinâtın bir

zübdesi olarak tasvir edildiği görülür.

11 Yusuf Has Hacib, Kutadgu Bi̇li̇g, ed. Halil Aşıcı (Ankara: T.C. Gençlik ve Spor

“Değil öğüdüm, kusur bulmak için,

Sana bütün nasîhatim, hak için.”18

diyen Yûnus Emre (ö. 720/1320) Dîvân’ı19 ve Risâletü’n-Nushiyye ile

dînî-ahlâkî ve tasavvufî değerleri ve peygamber sevgisini en güzel, en

içten ve beliğ şekilde halka ifade etmiştir. Mevlânâ (ö. 672/1273) başta

şâheseri olan Mesnevî-i Mânevî’si ve diğer bütün eserleri ile yalnızca

kendi devrine ve coğrafyasına değil, neredeyse bütün coğrafyalara,

hatta zamanlara Hz. Muhammed modelinde İslâm ahlâk felsefesini

ulaştırmaya mâlik olmuştur.

Yine XIV. ve XV. yüzyılın dînî-tasavvufî mesnevî şairleri

arasında Hz. Peygamber’in sevgisini ve ahlâkını terennüm eden Ahmed

Gülşehrî (ö. 717/1317’den sonra) ve Mantıku’t-Tayr’ı, Âşık Paşa (ö.

733/1332) ve Garîb-nâme’si pek güzîde şairler ve şâheserlerdir.

Ahmed-i Dâî (ö. 824/1421’den sonra) de Çeng-nâmesi’nde20 tevhîd

kısmının akabinde Hz. Peygamber’i övmüştür.21 Çoğu nasîhat-nâme

türünde kaleme alınmış bu mesnevîlerin içerisinde yer alan na’t türü

içerisinde zamanla müstakil birer tür haline gelecek olan esmâ-i nebî,

mûcizât-ı nebî, hilye, mevlid, siyer gibi türlerin numûneleri de

bulunmaktadır.

Anadolu’da ilk defa XIV. asırda Kadı Mustafa Darîr, Tercüme-
i Siyer-i Nebî22 (yazılışı: 790/1388) isimli eseriyle Hz. Peygamber için

yazılan türlerden birisi olan siyerlerin edebiyatımızdaki ilk müstakil

örneğini vermekle birlikte eser, bir mevlid metninden çok da farklı

değildir. Eserdeki manzum kısımların yer yer mevlidi hatırlatması,

hatta Vesîletü’n-Necât’ın bazı yerlerinin de Darîr’in eseriyle ciddi

i Fakih‘in (ö. 650/1252) Çarh-nâme’si olup Vesîletü’n-Necât’ın hâtime

kısmındaki ifadeler Çarh-nâme’dekine benzemektedir.23

XV. yüzyılın başlarında Süleyman Çelebi’den iki yıl önce yine

Bursa’da Ahmedî, İskender-nâme’sinin 52a-57a varaklarında na’t

bölümünde kaleme aldığı mevlid örneği Süleyman Çelebi’yi

etkilemiştir.24

Vesîletü’n-Necât ile açılan çığırda nice müstakil mevlidler,

hilyeler, mi’râciyeler, mûcizât-ı nebîler, kırk hadisler, Ahmediye,

Muhammediye ve Mahmûdiyeler yazılmıştır. Bu tesir ile XV.

yüzyıldan itibaren Ahmedî (ö. 1405)’nin Tahkîk-i Mi’râc-ı Resûl27 adlı

eseri, Yazıcıoğlu Mehmed (ö. 855/1451)’in Muhammediye’si28,

Hakânî (ö. 1015/1606)’nin Hilye’si29 gibi şâheserler ortaya çıkmıştır.

Rivâyete göre; dönemin büyük gönül adamı Emîr Sultan (ö.

833/1429)’ın sohbet halkasında bulunan Süleyman Çelebi bu büyük

mürşidin işareti ile eserini yazmış, onun himmeti ile böyle eşsiz bir eser

meydana getirmiştir.30

Emîr Sultan’ın hulefâsından Yahyâ b. Bahşî (ö. 1436) de

Mevlid-i Nebî31 yazanlardandır. Emîr Sultan’ın, fetret devrinin

Sultan’ın torunu Süleyman’ın müritlerinden Mürîdî’nin dînî, ahlâkî ve

tasavvufî Pend-i Ricâl Mesnevîsi de yine aynı dönemlerde kaleme

alınmıştır.40

Ayrıca Mürîdî’nin pend-nâmesi kendisinden sonra yazılan

Ahmediye türüne de kaynaklık etmiştir. Hz. Peygamber için yazılan

türlerden biri olan Ahmed-i Mürşidî (d. 1100/1688-89/ö.

1174/1760)’nin Ahmediye’si, diğer adıyla Pend-i Mürşidî, Mürîdî’nin

Pend-i Ricâl Mesnevî’sine nazîredir. Ahmed-i Mürşid bunu eserine

şöyle ifade etmiştir:

“İlâhî hürmetine çâr-i yârin

Bağışla cürmini sen bu hakîrin (24)41

Muvahhid kullarından Ahmedî’dir

Diyâr-ı Bekr şehri Âmedî’dir (25)

Manisa ili Salihli ilçesi sınırları içerisindedir. Mürîdî Aydın ili dediğine

göre XV. asrın başlarında Sart Aydın vilâyetine geçtikten sonra bu

beyitleri söylemiş olmalıdır. Yine yukarıdaki beyitte kendi ifadesinden

de anlaşıldığı üzere Mürîdî’nin Emîr Sultan (ö. 833/1429) ve Süleyman

Çelebi (ö. 825/1422)’nin ömürlerinin son yıllarına yetiştiği yani XV.

yy.’ın başlarında yaşadığı tahmin edilir. Asıl adı bilinmemektedir. Emîr

Sultan’ın torunu Süleyman isimli bir kişiye müntesip olduğu için

“Mürîdî” mahlasını kullandığı düşünülmektedir.47 Nitekim Mürîdî

beyti ile biten son sayfaları kopmuş 142 varaklık bir nüsha olduğu

anlaşılmaktadır. Bu, Pend-i Ricâl’in bir başka eksik nüshasıdır.

Yine Mürîdî’nin eserleri olarak zikredilen Mansur-nâme ve

Manzûme-i Hakâyık üzerine yüksek lisans tezleri yapılmıştır.

Mürîdî’ye ait gösterilen H. 936-M. 1529 tarihli Ankara Milli

Kütüphane, Yazmalar Koleksiyonu, Arşiv No: 06 Mil Yz A 6309;

İstanbul Millet Kütüphanesi, Ali Emîri Koleksiyonu, Arşiv No: 34 Ae

Manzum 778/2; Ankara Milli Kütüphane, Yazmalar Koleksiyonu,

Arşiv No: 06 Mil Yz A 9488/1’de bulunan Mansur-nâme nüshaları

eserin aslında Pend-i Ricâl’in muayyen kısımlarını ihtivâ eden bir

nüshası olduğu fark edilmiştir. Manzûme-i Hakâyık olduğu söylenen

bu nüsha: “Harrarahû hâze’l-kitâbu hakîr Monlâ Mustafâ ğafera’llâhu
leh ve’l-vâlidî rahmetu’llâhi te‘âlâ ‘aleyhi rahmeten vâsi‘a ve ahsene
ileyhümâ ve ileyh sene 1704 târîh.”59 Kaydına göre H. 1074 (1663)

yılının Rebîu’l-evvelinde Molla Mustafa nâmındaki zat tarafından

istinsah edilmiştir. Mesnevî şeklinde 1821 beyitlik eserde, fâ’ilâtün

fâ’ilâtün fâ’ilün vezni ile yazılmış olmakla birlikte, mefâ’îlün mefâ’îlün

56 Kılıç, Pend-i Ricâl, 345.

57 Bk.